
Организация Объединенных Наций  A/C.4/76/SR.11 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят шестая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

6 January 2022 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления. 

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета. 

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и  

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

21-15437 (R) 

*2115437*  
 

Комитет по специальным политическим 

вопросам и вопросам деколонизации 

(Четвертый комитет) 
 

Краткий отчет о 11-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 25 октября 2021 года, в 15 ч 00 мин 
 

Председатель: г-н Эдбрук (заместитель Председателя)  . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Лихтенштейн) 
 

 

 

Содержание 
 

Пункт 50 повестки дня: Университет мира (продолжение)* 

Пункт 51 повестки дня: Помощь в деятельности, связанной с разминированием 

(продолжение)* 

Пункт 52 повестки дня: Действие атомной радиации (продолжение)* 

Пункт 53 повестки дня: Международное сотрудничество в использовании 

космического пространства в мирных целях (продолжение)* 

Пункт 54 повестки дня: Ближневосточное агентство Организации 

Объединенных Наций для помощи палестинским беженцам и организации 

работ (продолжение)* 

Пункт 55 повестки дня: Действия и поселенческая деятельность Израиля, 

затрагивающие права палестинского народа и других арабов на 

оккупированных территориях (продолжение)* 

Пункт 56 повестки дня: Всестороннее рассмотрение всего вопроса об 

операциях по поддержанию мира во всех их аспектах (продолжение)* 

Пункт 57 повестки дня: Всестороннее рассмотрение вопроса о специальных 

политических миссиях (продолжение)* 

Пункт 58 повестки дня: Вопросы, касающиеся информации (продолжение)* 

 

 * Пункты повестки дня, которые Комитет решил рассмотреть совместно. 

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.4/76/SR.11 
 

 

2/20 21-15437 

 

Пункт 59 повестки дня: Информация о несамоуправляющихся территориях, 

передаваемая согласно статье 73 e Устава Организации Объединенных Наций 

(продолжение)* 

Пункт 60 повестки дня: Экономическая и иная деятельность, затрагивающая 

интересы народов несамоуправляющихся территорий (продолжение)* 

Пункт 61 повестки дня: Осуществление Декларации о предоставлении 

независимости колониальным странам и народам специализированными 

учреждениями и международными организациями, связанными с 

Организацией Объединенных Наций (продолжение)* 

Пункт 62 повестки дня: Предоставление государствами-членами жителям 

несамоуправляющихся территорий возможностей для получения образования 

и профессиональной подготовки (продолжение)* 

Пункт 63 повестки дня: Осуществление Декларации о предоставлении 

независимости колониальным странам и народам (территории, не охваченные 

другими пунктами повестки дня) (продолжение)* 

 

  



 
A/C.4/76/SR.11 

 

21-15437 3/20 

 

В отсутствие Председателя г-жи Гонсалес Лопес 

(Сальвадор) ее место занимает г-н Эдбрук (Лих-

тенштейн), заместитель Председателя. 

 

Заседание открывается в 15 ч 00 мин. 
 

 

Пункт 50 повестки дня: Университет мира 

(продолжение) (A/76/259) 
 

Пункт 51 повестки дня: Помощь в деятельности, 

связанной с разминированием (продолжение) 

(A/76/283) 
 

Пункт 52 повестки дня: Действие атомной 

радиации (продолжение) (A/76/46) 
 

Пункт 53 повестки дня: Международное 

сотрудничество в использовании космического 

пространства в мирных целях (продолжение) 

(A/76/20) 
 

Пункт 54 повестки дня: Ближневосточное 

агентство Организации Объединенных Наций 

для помощи палестинским беженцам и 

организации работ (продолжение) (A/76/13, 

A/76/282, A/76/289 и A/76/306) 
 

Пункт 55 повестки дня: Действия и 

поселенческая деятельность Израиля, 

затрагивающие права палестинского народа и 

других арабов на оккупированных территориях 

(продолжение) (A/76/304 и A/76/333) 
 

Пункт 56 повестки дня: Всестороннее 

рассмотрение всего вопроса об операциях по 

поддержанию мира во всех их аспектах 

(продолжение) 
 

Пункт 57 повестки дня: Всестороннее 

рассмотрение вопроса о специальных 

политических миссиях (продолжение) (A/76/198) 
 

Пункт 58 повестки дня: Вопросы, касающиеся 

информации (продолжение) (A/76/21 и A/76/278) 
 

Пункт 59 повестки дня: Информация о 

несамоуправляющихся территориях, 

передаваемая согласно статье 73 e Устава 

Организации Объединенных Наций 

(продолжение) (A/76/23 и A/76/63) 
 

Пункт 60 повестки дня: Экономическая и иная 

деятельность, которая затрагивает интересы 

народов несамоуправляющихся территорий 

(продолжение) (A/76/23) 
 

Пункт 61 повестки дня: Осуществление 

Декларации о предоставлении независимости 

колониальным странам и народам 

специализированными учреждениями и 

международными организациями, связанными 

с Организацией Объединенных Наций 

(продолжение) (A/76/23 и A/76/68) 
 

Пункт 62 повестки дня: предоставление 

государствами-членами жителям 

несамоуправляющихся территорий возможностей 

для получения образования и профессиональной 

подготовки (продолжение) (A/76/72) 
 

Пункт 63 повестки дня: Осуществление 

Декларации о предоставлении независимости 

колониальным странам и народам (территории, 

не охваченные другими пунктами повестки дня) 

(продолжение) (A/76/23 и A/76/68) 
 

1. Г-н Кабальеро Хеннари (Парагвай) говорит, 

что, хотя работа Комитета по искоренению колониа-

лизма заслуживает одобрения, многое еще пред-

стоит сделать для того, чтобы 17 несамоуправляю-

щихся территорий добились самоопределения. По-

скольку укрепление мира имеет важное значение для 

построения лучшего мира после пандемии корона-

вирусного заболевания (COVID-19), необходимо 

оказать поддержку Университету мира. 

2. Как страна, предоставляющая войска, Парагвай 

придает большое значение эффективному проведе-

нию операций по поддержанию мира. Он призывает 

страны продолжать предоставлять войска для уча-

стия в таких миссиях и подтверждает свою привер-

женность инициативе «Действия в поддержку миро-

творчества». Воинские и полицейские подразделе-

ния в Парагвае продолжают проходить подготовку в 

специальном учебном центре перед их развертыва-

нием для обеспечения эффективного проведения 

всех операций по поддержанию мира и безопасности 

и гуманитарных операций. 

3. Парагвай стремится увеличить число женщин-

военнослужащих, полицейских и гражданских лиц, 

участвующих в операциях по поддержанию мира. На 

настоящий момент в миссии по поддержанию мира 

были направлены три женщины-офицера вооружен-

ных сил и одна женщина-полицейский. Делегация 

его страны поддерживает усилия по осуществлению 

повестки дня по вопросу о женщинах и мире и без-

опасности и по-прежнему привержена принятой в 

Организации Объединенных Наций политике абсо-

лютной нетерпимости к сексуальной эксплуатации и 

сексуальным надругательствам. 

https://undocs.org/ru/A/76/259
https://undocs.org/ru/A/76/283
https://undocs.org/ru/A/76/46
https://undocs.org/ru/A/76/20
https://undocs.org/ru/A/76/13
https://undocs.org/ru/A/76/282
https://undocs.org/ru/A/76/289
https://undocs.org/ru/A/76/306
https://undocs.org/ru/A/76/304
https://undocs.org/ru/A/76/333
https://undocs.org/ru/A/76/198
https://undocs.org/ru/A/76/21
https://undocs.org/ru/A/76/278
https://undocs.org/ru/A/76/23
https://undocs.org/ru/A/76/63
https://undocs.org/ru/A/76/23
https://undocs.org/ru/A/76/23
https://undocs.org/ru/A/76/68
https://undocs.org/ru/A/76/72
https://undocs.org/ru/A/76/23
https://undocs.org/ru/A/76/68


A/C.4/76/SR.11 
 

 

4/20 21-15437 

 

4. Парагвай вновь заявляет о своей поддержке за-

конных притязаний Аргентинской Республики в от-

ношении Мальвинских островов, островов Южная 

Георгия, Южных Сандвичевых островов и прилега-

ющих к ним морских районов. Делегация выступаю-

щего призывает к диалогу и сотрудничеству между 

двумя сторонами с целью поиска решения согласно 

соответствующим резолюциям Генеральной Ассам-

блеи и подчеркивает готовность правительства Ар-

гентины найти мирное и окончательное решение 

спора. 

5. Что касается вопроса о Западной Сахаре, то Па-

рагвай поддерживает текущий политический про-

цесс и призывает заинтересованные стороны до-

стичь справедливого, прочного и взаимоприемле-

мого политического решения в соответствии с поло-

жениями Устава Организации Объединенных Наций. 

6. В деятельности Организации Объединенных 

Наций следует шире использовать испанский язык, 

чтобы способствовать эффективному участию всех 

государств-членов. Посредством улучшения доступа 

к информации о работе Организация Объединенных 

Наций многоязычие способствует продвижению 

ценностей Организации Объединенных Наций. 

7. Г-н Фам Хай Ань (Вьетнам) говорит, что 

управляющие державы должны и далее укреплять 

свое сотрудничество с Организацией Объединенных 

Наций для ускорения процесса деколонизации. Ор-

ганизация Объединенных Наций должна обеспе-

чить, чтобы деятельность, осуществляемая управля-

ющими державами, не затрагивала законные инте-

ресы народов несамоуправляющихся территорий, а 

также помогала этим территориям решать новые и 

возникающие проблемы. 

8. Поскольку операции по поддержанию мира яв-

ляются важнейшим инструментом поддержания 

международного мира и безопасности, Вьетнам под-

держивает реализацию инициатив «Действия в под-

держку миротворчества» и «Действия в поддержку 

миротворчества плюс», а также реформы, направ-

ленные на повышение эффективности и результатив-

ности миротворческой деятельности. Мандат каж-

дой миссии должен быть четко определен с учетом 

местных условий и имеющихся ресурсов. Для этого 

следует поощрять проекты сотрудничества и трех-

стороннего партнерства в целях активизации дея-

тельности по наращиванию потенциала и улучшения 

учебной подготовки перед развертыванием, а также 

предоставлять миссиям соответствующие инстру-

менты, позволяющие миротворцам эффективно вы-

полнять свои мандаты и защищать себя от угроз. 

Вьетнам три раза направлял мужчин и женщин-

миротворцев в командировки в полевой госпиталь 

второго уровня в Бентиу, Южный Судан, под эгидой 

Миссии Организации Объединенных Наций в Юж-

ном Судане. Кроме того, в рамках проекта «Трехсто-

роннее партнерство» во Вьетнаме был создан меж-

дународный учебный центр в Юго-Восточной Азии. 

Процент женщин-миротворцев из Вьетнама увели-

чился с 16,5 процента в 2020 году до 20,6 процента 

в 2021 году, что значительно превышает целевой по-

казатель, установленный Генеральным секретарем. 

Для расширения участия женщин в миссиях необхо-

димо создать благоприятные условия и разработать 

дополнительные нормативные положения. 

9. В свете тяжелых гуманитарных условий, суще-

ствующих на оккупированной палестинской терри-

тории, Вьетнам решительно поддерживает законную 

борьбу палестинского народа и его неотъемлемое 

право на самоопределение. Вьетнам поддерживает 

урегулирование в соответствии с принципом сосу-

ществования двух государств, позволяющее создать 

Государство Палестина со столицей в Восточном 

Иерусалиме, мирно сосуществующее с Государ-

ством Израиль, в пределах безопасных и междуна-

родно признанных границ, существовавших до 

1967 года, в соответствии с нормами международ-

ного права, Уставом и соответствующими резолюци-

ями Организации Объединенных Наций, особенно 

резолюцией 2334 (2016) Совета Безопасности. 

10. Учитывая чрезвычайную важность работы 

Ближневосточного агентства Организации Объеди-

ненных Наций для помощи палестинским беженцам 

и организации работ (БАПОР), международное со-

общество должно прислушаться к призыву Гене-

рального секретаря об увеличении финансирования 

Агентства и создать дополнительные должности для 

поддержки предоставления помощи в области обра-

зования и здравоохранения, а также общей помощи. 

Заинтересованные стороны и международное сооб-

щество в целом должны работать над тем, чтобы об-

легчить доступ к гуманитарной помощи. 

11. Взрывоопасные пережитки войны продолжают 

оказывать влияние на жизнь и источники существо-

вания миллионов жителей Вьетнама. Хотя делегация 

оратора высоко оценивает меры, принятые для реше-

ния многочисленных проблем, вызванных назем-

ными минами и взрывоопасными пережитками 

войны, которые имеют серьезные и долгосрочные 

гуманитарные и социально-экономические послед-

ствия для затронутого населения, она сожалеет, что 

деятельности, связанной с разминированием, не уде-

ляется того внимания, которого она заслуживает. 

Площадь территории и количество жертв, постра-

давших от мин, огромны, однако ресурсы остаются 

https://undocs.org/ru/S/RES/2334(2016)


 
A/C.4/76/SR.11 

 

21-15437 5/20 

 

ограниченными. Деятельность по разминированию 

должна быть процессом, осуществляемым по прин-

ципу национальной ответственности, в основе кото-

рого лежат национальные приоритеты и потребно-

сти, и должна дополняться предоставлением по-

мощи жертвам, повышением осведомленности и 

просвещением о рисках на всех уровнях. Необхо-

димо сосредоточить внимание на предоставлении 

защиты и помощи общинам, особенно наиболее уяз-

вимым, с привлечением всех заинтересованных сто-

рон, включая женщин. В апреле 2021 года под пред-

седательством Вьетнама Совет Безопасности принял 

заявление Председателя о деятельности, связанной с 

разминированием, в котором он призвал государ-

ства-члены, систему Организации Объединенных 

Наций и другие соответствующие организации уси-

лить поддержку деятельности, связанной с размини-

рованием, в том числе путем обмена передовым опы-

том и оказания технической и финансовой помощи 

пострадавшим странам. 

12. Необходимо предпринять дальнейшие усилия 

для предотвращения возможности гонки вооруже-

ний или конфликта в космическом пространстве и 

поощрения обмена информацией и расширения со-

трудничества в области космической науки и тех-

ники, безопасности космической деятельности и 

безопасности в космосе. Все страны, независимо от 

уровня их развития, должны иметь возможность 

участвовать в исследовании и использовании косми-

ческого пространства в мирных целях, вносить в 

него вклад и извлекать из него пользу. 

13. Г-жа Амин (Бахрейн) говорит, что ее страна 

придает важное значение диалогу, сосуществованию 

и взаимному признанию как основе мира, к достиже-

нию которого Бахрейн стремится и которое является 

стратегическим выбором во всех его международ-

ных отношениях. Что касается палестинского во-

проса, то Бахрейн решительно поддерживает мир-

ные усилия по поиску политического решения, ува-

жающего права палестинского народа на суверени-

тет над своей землей и ресурсами, на основе прин-

ципа сосуществования двух государств, включая со-

здание независимого палестинского государства в 

границах по состоянию на 4 июня 1967 года со сто-

лицей в Восточном Иерусалиме, в соответствии с 

международными резолюциями и Арабской мирной 

инициативой. 

14. Необходимо восстановить законный суверени-

тет Объединенных Арабских Эмиратов над их тремя 

островами — Большим Томбом, Малым Томбом и 

Абу-Мусой, оккупированными Ираном. Кроме того, 

Ирану следует подключиться к серьезным усилиям, 

предпринимаемым Объединенными Арабскими 

Эмиратами, с целью урегулирования этого вопроса 

либо путем переговоров, либо через Международ-

ный Суд. 

15. Что касается марокканской Сахары, то Бахрейн 

поддерживает серьезные усилия правительства Ма-

рокко, направленные на то, чтобы найти политиче-

ское решение спора с опорой на марокканский план 

по предоставлению автономии и соответствующие 

резолюции Совета Безопасности, в которых одобря-

ется политический процесс под эгидой Генерального 

секретаря. Этот процесс должен осуществляться на 

основе уважения суверенитета, единства и террито-

риальной целостности Марокко. 

16. В заключение ее делегация настоятельно при-

зывает международное сообщество принять все не-

обходимые меры для осуществления Декларации о 

деколонизации и соответствующих резолюций Орга-

низации Объединенных Наций, с тем чтобы все 

народы могли жить в условиях безопасности и ста-

бильности, что является ключом к достижению 

устойчивого развития. 

17. Г-н Тун (Мьянма) говорит, что, учитывая важ-

ность специальных политических миссий для под-

держания международного мира и безопасности, 

особенно в результате роста напряженности, вызван-

ной пандемией COVID-19, его делегация привет-

ствует проведение в 2021 году восьмого ежегодного 

интерактивного диалога по вопросу о специальных 

политических миссиях. 

18. До того, как в феврале 2021 года произошел не-

законный военный переворот, избранное граждан-

ское правительство Мьянмы тесно сотрудничало со 

Специальным посланником Генерального секретаря 

в стране, который внес ценный вклад в улучшение 

тяжелого положения народа рохинджа, осуждая про-

должающиеся зверства, совершаемые военными, и в 

восстановление демократии в Мьянме. Однако воен-

ная хунта отвергла все попытки начать диалог и 

найти мирное решение и отказала Специальному по-

сланнику во въезде в страну. 

19. Несмотря на приверженность гражданского 

правительства Мьянмы увеличению свободного по-

тока достоверной информации и коммуникаций 

внутри и за пределами страны, хунта запретила ис-

пользующие спутниковую связь средства массовой 

информации, ввела жесткие ограничения на интер-

нет, отозвала лицензии средств массовой информа-

ции, оказывала давление на операторов мобильной 

связи с целью перехвата сообщений и поместила де-

сятки журналистов под стражу, подвергнув некото-

рых из них пыткам, а других вынудив отправиться в 

изгнание. Во многих районах Мьянмы с целью 



A/C.4/76/SR.11 
 

 

6/20 21-15437 

 

ограничить распространение информации о совер-

шаемых зверствах также был полностью отключен 

интернет. Помимо нарушения свободы слова и ин-

формации народа Мьянмы такие меры привели к за-

крытию многих предприятий, зависящих от сектора 

информационно-коммуникационных технологий, 

препятствовали доступу к медицинской информации 

во время пандемии COVID-19 и еще больше увели-

чили цифровой разрыв. Тем не менее гражданское 

правительство полно решимости положить конец 

нынешней катастрофе и восстановить страну по 

принципу «лучше, чем было». 

20. Г-н Хаури (Швейцария) говорит, что Швейца-

рия гордится тем, что поддерживает деятельность 

Комплексной миссии Организации Объединенных 

Наций по оказанию содействия в переходный период 

в Судане, предоставляя финансовую помощь и пер-

сонал. Его делегация отдает дань уважения тем, кто 

отдал свою жизнь во время подобных миссий. Деле-

гация Швейцарии приветствует приверженность Ге-

нерального секретаря проведению прозрачного и от-

крытого диалога с правительствами и общинами 

принимающих государств относительно мандатов, 

стратегий и обязанностей миссий. Со своей стороны 

Швейцария, будучи сопредседателем рабочей 

группы по международному гуманитарному праву и 

правам человека Международного комитета по по-

следующей деятельности в отношении Ливии, стре-

мится привлечь к своей работе в Ливии негосудар-

ственные субъекты и гражданское общество. Кроме 

того, учитывая важную роль женщин в мирных про-

цессах, Швейцария поддерживает проведение диа-

лога в Ливане между женщинами из различных по-

литических партий, включая оппозиционные движе-

ния. Являясь сопредседателем Сети координаторов 

по вопросам женщин, мира и безопасности, она 

также стремится содействовать обмену знаниями 

между всеми участниками, включая представителей 

гражданского общества. 

21. В мандатах миротворческих миссий, в том 

числе в контексте операций в переходный период и 

при выводе войск, необходимо систематически учи-

тывать различные аспекты кризисов и конфликтов, 

такие как риски, связанные с изменением климата. 

Швейцария дает высокую оценку тому подходу, ко-

торый Миссия Организации Объединенных Наций 

по содействию Сомали применяет в этой связи, и 

приветствует включение правозащитных компонен-

тов в мандаты шести специальных политических 

миссий и двух миссий по поддержанию мира. 

22. Миссии по поддержанию мира должны иметь 

индивидуальные мандаты, адаптированные к специ-

фическим условиям каждой страны, которые 

позволяли бы им гибко реагировать на возникающие 

проблемы, включали бы заранее определенные 

этапы и предусматривали регулярные независимые 

оценки. Швейцария призывает все государства-

члены поддержать Комиссию по миростроительству, 

поскольку она играет важную консультативную роль 

в этом отношении. 

23. Его делегация высоко оценивает прогресс, до-

стигнутый Комитетом по использованию космиче-

ского пространства в мирных целях (КОПУОС), в 

частности завершение разработки повестки дня 

«Космос-2030», и приветствует создание рабочих 

групп по долгосрочной устойчивости космической 

деятельности и по космическим ресурсам. 

24. Г-жа Алавади (Объединенные Арабские Эми-

раты) говорит, что единственный способ решения 

палестинского вопроса — это его урегулирование в 

соответствии с принципом сосуществования двух 

государств, создание независимого и суверенного 

палестинского государства в границах 1967 года со 

столицей в Восточном Иерусалиме согласно соот-

ветствующим резолюциям Совета Безопасности, 

Мадридским принципам и Арабской мирной иници-

ативе. Все действия на оккупированной палестин-

ской территории, нарушающие резолюции Совета 

Безопасности и международное право, в частности 

строительство и расширение поселений, конфиска-

ция имущества и выселение жителей, должны быть 

прекращены. Палестинцам должно быть разрешено 

исповедовать свои религиозные убеждения, а право-

вой статус Восточного Иерусалима, историческим 

хранителем которого является Иордания, должен 

быть сохранен. 

25. БАПОР продолжает играть важную роль в 

улучшении жизни палестинских беженцев. В период 

с 2013 по 2021 год Объединенные Арабские Эми-

раты предоставили более 883 млн долл. США на фи-

нансирование основных услуг и развития, включая 

предметы медицинского назначения и вакцины для 

борьбы с пандемией COVID-19. 

26. Ее делегация продолжает поддерживать иници-

ативу Марокко по предоставлению автономии ма-

рокканской Сахаре, которую Совет Безопасности 

охарактеризовал как серьезную и заслуживающую 

доверия. Эта инициатива согласуется с Уставом и ре-

золюциями Организации Объединенных Наций и 

обеспечивает сохранение территориальной целост-

ности Королевства Марокко. Ее делегация одобряет 

активные усилия Марокко по улучшению условий 

жизни населения марокканской Сахары, особенно во 

время пандемии. Она приветствует недавние 

встречи в формате «круглого стола» по вопросу о 



 
A/C.4/76/SR.11 

 

21-15437 7/20 

 

марокканской Сахаре и настоятельно призывает под-

держать прогресс в политической области, начав-

шийся в 2007 году под исключительной эгидой Гене-

рального секретаря и его Личного посланника. Объ-

единенные Арабские Эмираты открыли генеральное 

консульство в марокканской Сахаре в знак под-

держки марокканского суверенитета над регионом. 

27. Переходя к вопросу, который не касается неса-

моуправляющихся территорий как таковых, но свя-

зан с нарушением основополагающих принципов 

Устава, она вновь заявляет о праве ее страны на су-

веренитет над Большим Томбом, Малым Томбом и 

Абу-Мусой, оккупация которых Ираном представ-

ляет собой вопиющее нарушение международного 

права и Устава и противоречит многочисленным ис-

торическим документам, подтверждающим господ-

ство Объединенных Арабских Эмиратов над этими 

тремя островами. Правительство ее страны будет и 

впредь призывать Иран вернуть эти острова и урегу-

лировать этот вопрос мирными средствами — либо 

на основе прямых переговоров, либо путем передачи 

этого вопроса на рассмотрение Международного 

Суда. 

28. Для укрепления своего регионального и между-

народного статуса в вопросах использования косми-

ческого пространства в мирных целях Объединен-

ные Арабские Эмираты подписали Соглашения по 

программе «Артемида» Национального управления 

по аэронавтике и исследованию космического про-

странства (НАСА) и заключили соглашения и уста-

новили стратегические партнерские отношения с 

национальными и международными космическими 

агентствами и Организацией Объединенных Наций. 

Кроме того, Объединенные Арабские Эмираты в со-

трудничестве с международными организациями за-

пустили зонд «Хоуп» и сформулировали националь-

ную космическую стратегию. Они планируют напра-

вить миссию к Венере и поясу астероидов с целью 

изучения возникновения Солнечной системы. 

29. Делегация ее страны высоко оценивает работу 

Научного комитета Организации Объединенных 

Наций по действию атомной радиации. Объединен-

ные Арабские Эмираты достигли прогресса в мир-

ном использовании ядерной энергии и ядерных тех-

нологий и создали комплексную инфраструктуру в 

соответствии с международными стандартами и пе-

редовой практикой в области ядерной безопасности 

и радиационной защиты. 

30. Г-н Савадого (Буркина-Фасо) говорит, что Ор-

ганизация Объединенных Наций должна продолжать 

поддерживать народы, которые все еще живут под 

колониальным управлением, на их пути к 

самоопределению. Деколонизация — это длитель-

ный процесс, требующий от всех сторон диалога и 

сотрудничества. Что касается вопроса о Западной 

Сахаре, делегация его страны поддерживает теку-

щий политический процесс, осуществляемый под 

эгидой Генерального секретаря и направленный на 

достижение реалистичного, прагматичного и проч-

ного политического решения регионального спора 

на основе компромисса. В свете прогресса, достиг-

нутого в ходе двух «круглых столов» с участием Ал-

жира, Марокко, Мавритании и Фронта 

ПОЛИСАРИО, его делегация призывает все стороны 

сохранять приверженность этой цели и приветствует 

назначение нового Личного посланника Генераль-

ного секретаря по Западной Сахаре. 

31. Его делегация выражает признательность Де-

партаменту глобальных коммуникаций за то, что он 

создал условия для продолжения работы Организа-

ции Объединенных Наций, несмотря на пандемию 

COVID-19. Хотя новые формы коммуникации, такие 

как социальные сети, могут помочь охватить более 

широкую аудиторию, традиционные средства массо-

вой информации остаются основным источником 

информации для многих групп населения, особенно 

в развивающихся странах. Что касается вопроса 

многоязычия, важно, чтобы Департамент одинаково 

относился ко всем официальным языкам Организа-

ции Объединенных Наций, с тем чтобы гарантиро-

вать культурное и языковое разнообразие. 

32. Операции в пользу мира продолжают играть 

ключевую роль в восстановлении мира, безопасно-

сти и стабильности в регионах, охваченных кон-

фликтами. Несмотря на террористическую угрозу, 

нависшую над его страной, военный, полицейский и 

гражданский персонал из Буркина-Фасо продолжает 

участвовать в операциях в пользу мира. Так, Бур-

кина-Фасо является одним из основных поставщи-

ков войск для Многопрофильной комплексной мис-

сии Организации Объединенных Наций по стабили-

зации в Мали. 

33. Поскольку последствия конфликта много-

гранны, миростроительство и сохранение мира 

тесно связаны с работой, выполняемой миротвор-

цами. Буркина-Фасо с признательностью отмечает 

поддержку, полученную от Комиссии по мирострои-

тельству и ее технических и финансовых партнеров, 

и выражает надежду, что такая поддержка продол-

жится в ходе реализации нового национального 

плана экономического и социального развития 

страны. 

34. Г-жа Агаронова (Российская Федерация) гово-

рит, что Генеральная Ассамблея должна принять 



A/C.4/76/SR.11 
 

 

8/20 21-15437 

 

решение о включении Алжира, Исламской Респуб-

лики Иран, Норвегии и Объединенных Арабских 

Эмиратов в состав Научного комитета. Широкое 

международное сотрудничество в исследовании и 

использовании космического пространства должно 

развиваться на основе общепризнанных принципов 

и норм международного космического права, ключе-

вую роль в котором играет КОПУОС. Делегация ее 

страны поддерживает всестороннее обсуждение во-

проса об освоении и использовании космических ре-

сурсов в рамках Генеральной Ассамблеи и КОПУОС. 

Принудительное утверждение правил и стандартов 

деятельности, касающейся космических ресурсов, 

вне рамок КОПУОС может иметь серьезные послед-

ствия. Космические ресурсы, включая ресурсы Луны 

и других небесных тел, полностью регулируются 

принципами и нормами Договора о принципах дея-

тельности государств по исследованию и использо-

ванию космического пространства, включая Луну и 

другие небесные тела. Делегация ее страны привет-

ствует заявки Анголы, Бангладеш, Кувейта, Панамы 

и Словении на вступление в КОПУОС в качестве 

полноправных членов. 

35. Продолжающиеся кризисы на Ближнем Во-

стоке усугубились из-за пандемии COVID-19, а па-

лестинские беженцы как никогда зависят от помощи 

международного сообщества. Делегация ее страны 

высоко ценит усилия БАПОР по предоставлению 

услуг в области образования и здравоохранения и со-

циальных услуг миллионам палестинских беженцев. 

В отличие от многих международных организаций, 

занимающихся гуманитарными вопросами, БАПОР 

удалось сохранить сбалансированный и беспри-

страстный подход. Агентство должно продолжать 

свою деятельность до тех пор, пока не будет достиг-

нуто справедливое решение проблемы беженцев, ко-

торое представляет собой неотъемлемый компонент 

любого всеобъемлющего урегулирования палестин-

ского вопроса. Поэтому для БАПОР должно быть 

обеспечено надлежащее финансирование. 

36. Деятельность по поддержанию мира должна 

осуществляться в соответствии с Уставом Организа-

ции Объединенных Наций и основными принципами 

миротворчества, такими как согласие сторон, бес-

пристрастность и неприменение силы, за исключе-

нием случаев самообороны или защиты мандата. Ос-

новной целью миссий Организации Объединенных 

Наций является мирное урегулирование конфликтов 

политическими средствами. Принципиально важно 

уважать суверенитет и развивать потенциал прини-

мающих стран, которые несут главную ответствен-

ность за защиту гражданского населения, устране-

ние причин кризисов и постконфликтное 

восстановление. Решения по вопросам поддержания 

мира будут эффективными только в том случае, если 

они будут приняты консенсусом соответствующими 

межправительственными органами системы Орга-

низации Объединенных Наций, включая Специаль-

ный комитет по операциям по поддержанию мира. 

Секретариат должен следовать положениям докла-

дов этого Комитета. 

37. Дальнейшее развитие инициатив Генерального 

секретаря «Действия в поддержку миротворчества» 

и «Действия в поддержку миротворчества плюс» 

должно осуществляться в соответствии с рекоменда-

циями и решениями, принятыми правительствами и 

утвержденными Специальным комитетом по опера-

циям по поддержанию мира, с учетом оговорок 

стран в отношении Декларации о совместных обяза-

тельствах в отношении операций Организации Объ-

единенных Наций по поддержанию мира. Дальней-

шее внедрение рамочной программы по разведыва-

тельной информации для миротворческих операций 

должно соответствовать параметрам, установлен-

ным в докладе Специального комитета (A/72/19). Те 

же принципы должны применяться и к использова-

нию новых технологий. Организация Объединенных 

Наций и Организация Договора о коллективной без-

опасности должны развивать сотрудничество в обла-

сти поддержания мира и предпринимать практиче-

ские шаги по привлечению миротворческих сил Ор-

ганизации Договора о коллективной безопасности к 

участию в миротворческих операциях Организации 

Объединенных Наций. 

38. С начала пандемии Департамент глобальных 

коммуникаций преуспел как в поддержании каче-

ства, так и в увеличении охвата аудитории онлайн-

ресурсов Организации. Основополагающие прин-

ципы работы Организация Объединенных Наций, к 

которым прежде всего относится многоязычие, 

должны неукоснительно соблюдаться. Информаци-

онные технологии как никогда важны для обеспече-

ния доступа к достоверной информации, в том числе 

о пандемии, на всех шести официальных языках. Де-

легация ее страны приветствует готовность Департа-

мента сотрудничать с государствами-членами в осу-

ществлении образовательных проектов, таких как 

инициатива Содружества Независимых Государств 

по празднованию годовщины окончания Великой 

Отечественной войны и кампания в средствах массо-

вой информации в поддержку Устава, начатая мини-

стром иностранных дел Российской Федерации. 

39. Настояв на включении принципов самоопреде-

ления народов и равенства государств в Устав в 

1945 году и представив Генеральной Ассамблее 

23 сентября 1960 года проект декларации о 

https://undocs.org/ru/A/72/19


 
A/C.4/76/SR.11 

 

21-15437 9/20 

 

деколонизации, Россия остается движущей силой 

процесса деколонизации, активно поддерживая уси-

лия Специального комитета по деколонизации. Сов-

местно с делегациями Вьетнама и Южной Африки ее 

делегация организовала мероприятие по случаю ше-

стидесятой годовщины принятия Декларации о деко-

лонизации, в ходе которого было подчеркнуто, что 

внешнее управление несовместимо с полноценным 

развитием, которое, в свою очередь, является фунда-

ментальной предпосылкой для укрепления мира. 

Процесс деколонизации не может считаться завер-

шенным до тех пор, пока все территории, находящи-

еся в ведении Специального комитета, включая Пу-

эрто-Рико, не решат вопрос о своем статусе. 

40. Г-н аль-Мунайех (Кувейт) говорит, что, не-

смотря на свой существенный вклад в обеспечение 

благополучия палестинского народа, а также ста-

бильности и безопасности в регионе, БАПОР про-

должает подвергаться политическим нападкам. 

БАПОР нуждается в политической поддержке и 

устойчивом финансировании, чтобы выполнять свой 

мандат и противостоять таким вызовам, как панде-

мия COVID-19. Со своей стороны Кувейт согласился 

предоставить БАПОР 20 млн долл. США на его про-

граммную деятельность в 2021–2022 годах и с не-

терпением ожидает проведения международной ми-

нистерской конференции по БАПОР, созванной Иор-

данией и Швецией, которая состоится в Брюсселе 

16 ноября 2021 года. 

41. Делегация его страны высоко оценивает усилия 

Специального комитета по расследованию затраги-

вающих права человека действий Израиля в отноше-

нии палестинского народа и других арабов на окку-

пированных территориях, направленные на то, 

чтобы пролить свет на бесчеловечные условия, в ко-

торых живет палестинский народ. Палестинский 

народ срочно нуждается в международной защите от 

нарушений международного гуманитарного права и 

прав человека, совершаемых Израилем. Согласно со-

ответствующим резолюциям Совета Безопасности 

международное сообщество должно оказать давле-

ние на Израиль, чтобы тот прекратил всю поселен-

ческую деятельность на Западном берегу и в долине 

реки Иордан, снял блокаду с Газы и прекратил окку-

пацию оккупированной палестинской территории и 

сирийских Голан. Для обеспечения прочного, спра-

ведливого и всеобъемлющего мира палестинский 

народ должен получить возможность пользоваться 

всеми политическими правами, включая право на са-

моопределение, посредством создания независимого 

палестинского государства со столицей в Восточном 

Иерусалиме, а Израиль должен уйти со всех терри-

торий, оккупированных с 1967 года, согласно 

соответствующим резолюциям Совета Безопасно-

сти, принципу «земля в обмен на мир» и Арабской 

мирной инициативе. 

42. Будучи участником всех договоров по космосу, 

Кувейт надеется начать практический процесс при-

соединения к КОПУОС в ходе семьдесят шестой сес-

сии Генеральной Ассамблеи, тем более что он гото-

вится к запуску своего первого спутника в 2022 году. 

43. Специальные политические миссии играют 

жизненно важную роль в предотвращении конфлик-

тов и поддержании мира, зачастую в очень сложных 

условиях. В этой связи Кувейт отмечает поддержку, 

которую Миссия Организации Объединенных Наций 

по оказанию содействия Ираку оказывает правитель-

ству Ирака в осуществлении резолюции 2107 (2013) 

Совета Безопасности, в частности усилия, предпри-

нятые до настоящего времени для репатриации или 

возвращения всех граждан Кувейта и граждан тре-

тьих стран или их останков, а также всего кувейт-

ского имущества, включая национальные архивы, 

захваченного Ираком. 

44. Что касается вопроса о Сахаре, то Кувейт при-

ветствует участие Алжира, Марокко, Мавритании и 

ПОЛИСАРИО в дискуссиях за круглым столом под 

эгидой Генерального секретаря в 2018 и 2019 годах 

с целью достижения реалистичного, практически 

осуществимого и долгосрочного политического ре-

шения. Его делегация высоко оценивает достигну-

тый на сегодняшний день прогресс и призывает но-

вого Личного посланника продолжать действовать в 

том же ключе. Кувейт поддерживает инициативу Ма-

рокко о предоставлении автономии Сахаре, подчер-

кивает важность уважения единства и суверенитета 

Марокко и подтверждает позицию, занятую в этом 

отношении Советом сотрудничества арабских госу-

дарств Залива на его 41-м саммите в Аль-Уле, Сау-

довская Аравия, 5 января 2021 года. 

45. Г-н аль-Фазари (Оман) говорит, что палестин-

ский вопрос является одним из самых старых пунк-

тов повестки дня Организации; резолюции по этому 

вопросу не выполнялись, а оккупирующая держава 

игнорировала нормы международного права. Деле-

гация его страны поддерживает международные уси-

лия по достижению справедливого и всеобъемлю-

щего решения, включая создание двух государств. 

Обязательные резолюции, принятые Советом Без-

опасности, не утрачивают свою силу; их необходимо 

осуществить в полном объеме. Международное со-

общество должно оказать давление на Израиль, ок-

купирующую державу, с целью обуздать его агрес-

сивную политику на оккупированном Западном бе-

регу, в секторе Газа и на сирийских Голанах. Израиль 

https://undocs.org/ru/S/RES/2107(2013)


A/C.4/76/SR.11 
 

 

10/20 21-15437 

 

должен вернуться на путь мира, который является 

основой прочного и всеобъемлющего мира и без-

опасности на Ближнем Востоке. Специальный коми-

тет по расследованию затрагивающих права чело-

века действий Израиля в отношении палестинского 

народа и других арабов на оккупированных террито-

риях должен продолжать отслеживать и документи-

ровать действия Израиля и совершаемые им наруше-

ния. 

46. Развивающиеся страны выиграют от междуна-

родного сотрудничества в использовании космиче-

ского пространства в мирных целях, учитывая то об-

стоятельство, что оно используется для содействия 

развитию, мониторинга изменения климата, борьбы 

с опустыниванием, ликвидации последствий сти-

хийных бедствий и создания систем спутниковой 

связи. Знания и экономика знания, основанная на со-

временных технологиях и науке, занимают цен-

тральное место в планах устойчивого развития 

Омана, в частности в программе «Концепция разви-

тия Омана на период до 2040 года». Следует пред-

принять практические шаги для содействия обмену 

знаниями и передаче технологий между всеми госу-

дарствами в области космической науки. 

47. Что касается Сахары, то его делегация подчер-

кивает важность достижения реалистичного и прак-

тически осуществимого политического решения на 

основе компромисса. Оман призывает все стороны 

возобновить диалог для достижения соглашения на 

основе марокканской инициативы по предоставле-

нию автономии Сахаре, которую Совет Безопасно-

сти назвал серьезной и заслуживающей доверия. 

48. Г-н Роско (Соединенное Королевство) говорит, 

что отношения правительства его страны с замор-

скими территориями являются современными и ос-

новываются на партнерстве, общих ценностях и 

праве народа каждой территории выбирать, оста-

ваться ли ей британской. Соединенное Королевство 

и его территории признают, что эти отношения дают 

обоюдные преимущества и налагают обоюдную от-

ветственность. Правительство страны выступаю-

щего несет ответственность за обеспечение безопас-

ности и благого управления территориями и их наро-

дами. Так, во время пандемии COVID-19 Соединен-

ное Королевство обеспечило, чтобы ни одна из его 

заморских территорий не испытывала недостатка в 

средствах индивидуальной защиты, расходных мате-

риалах или медицинском оборудовании, и доставило 

вакцины во все территории, включая Питкэрн и Три-

стан-да-Кунья, которые являются одними из самых 

отдаленных островных общин на Земле. 

49. От правительств территорий ожидается, что 

они будут отвечать тем же высоким стандартам, что 

и британское правительство, в отношении обеспече-

ния верховенства права, соблюдения прав человека и 

этических требований в общественной жизни, оказа-

ния эффективных государственных услуг и создания 

сильного, успешного общества. Хотя Соединенное 

Королевство будет выполнять все обязанности суве-

ренной державы, правительства Соединенного Ко-

ролевства и территорий согласны с тем, что террито-

рии осуществляют внутреннее самоуправление, при 

этом Соединенное Королевство сохраняет за собой 

лишь полномочия, позволяющие ему выполнять 

свои обязательства по международному праву. Объ-

единенный министерский совет по делам заморских 

территорий собирается ежегодно для того, чтобы от-

слеживать ход выполнения общих приоритетных за-

дач и содействовать их решению. 

50. В 2021 году прошли выборы на островах Кай-

ман, островах Теркс и Кайкос и на острове Святой 

Елены. 4 ноября 2021 года на Фолклендских остро-

вах пройдут знаковые выборы для формирования 

министерского правительства. Великобритания по-

могла организовать независимое наблюдение за 

всеми этими выборами. 

51. После выхода Соединенного Королевства из 

Европейского союза правительства Соединенного 

Королевства, Гибралтара и Испании согласовали по-

литические рамки будущих договоренностей в отно-

шении Гибралтара, которые отвечают интересам 

всех сторон. Переговоры между Соединенным Коро-

левством и Европейским союзом начались 11 ок-

тября 2021 года. Соединенное Королевство полно-

стью поддержит Гибралтар и его экономику при лю-

бом сценарии; его давние обязательства перед наро-

дом Гибралтара остаются неизменными. Оно не бу-

дет вступать в какие-либо договоренности, по кото-

рым народ территории перешел бы под суверенитет 

другого государства вопреки своему свободному и 

демократическому волеизъявлению, равно как и 

участвовать в процессе переговоров о суверенитете, 

против которых возражает народ Гибралтара. 

52. Соединенное Королевство не имеет каких-либо 

сомнений по поводу своего суверенитета над Фолк-

лендскими островами, островом Южная Георгия и 

Южными Сандвичевыми островами, а также приле-

гающими к ним морскими районами, равно как и по 

поводу прав жителей Фолклендских островов на са-

моопределение, поскольку этот принцип закреплен в 

Уставе Организации Объединенных Наций и в ста-

тье 1 двух Международных пактов о правах чело-

века, в силу чего жители этих территорий могут сво-

бодно выбирать свой политический статус и 



 
A/C.4/76/SR.11 

 

21-15437 11/20 

 

свободно осуществлять свое экономическое, соци-

альное и культурное развитие. Результаты референ-

дума 2013 года, в ходе которого 99,8 процента про-

голосовавших лиц высказались за сохранение теку-

щего статуса Фолклендских островов в качестве за-

морской территории Соединенного Королевства, со 

всей очевидностью показали, что жители этих ост-

ровов не хотят диалога о суверенитете. Это желание 

следует уважать. Его правительство продолжает 

надеяться на установление более прочных и продук-

тивных отношений с Аргентиной, в том числе в во-

просах, касающихся Фолклендских островов, что 

отвечало бы интересам всех сторон. В то же время 

Соединенное Королевство по-прежнему решительно 

выступает в защиту права жителей Фолклендских 

островов самостоятельно определять свое будущее. 

Таким образом, никакого диалога о суверенитете 

быть не может, если только жители Фолклендских 

островов сами того не пожелают. 

53. У правительства его страны также нет никаких 

сомнений по поводу своего суверенитета над Бри-

танской территорией в Индийском океане, которая 

неизменно находится под британским суверените-

том с 1814 года. В территории размещен оборонный 

объект, совместно используемый Соединенным Ко-

ролевством и Соединенными Штатами Америки. С 

учетом его стратегического положения в регионе, 

сталкивающемся с нарастающими угрозами со сто-

роны государств и негосударственных субъектов, 

этот объект имеет важное значение для сохранения 

региональной и глобальной безопасности. Соеди-

ненное Королевство намерено выполнить свое дав-

нее обязательство уступить Маврикию суверенитет 

над этой территорией, когда в ней больше не будет 

необходимости для целей обороны. Посредством 

комплекса мер поддержки, оцениваемого в 50 млн 

долл. США, правительство его страны способствует 

улучшению жизни чагосцев там, где они теперь про-

живают: на Маврикии, на Сейшельских Островах и 

в Соединенном Королевстве. Его правительство 

также привержено сохранению биоразнообразия и 

экологической целостности территории. 

54. В своей новой национальной космической 

стратегии Великобритания признала жизненно важ-

ное значение поддержания устойчивости космиче-

ской среды и защиты космических систем от угроз. 

С этой целью Соединенное Королевство продолжит 

обеспечивать согласованность политики в рамках 

системы Организации Объединенных Наций и меж-

дународное лидерство в космической области, в 

частности по вопросам обеспечения устойчивости 

космической деятельности в рамках партнерства с 

Управлением Организации Объединенных Наций по 

вопросам космического пространства и своей Про-

граммы международного партнерства, призванной 

помочь другим странам в достижении целей устой-

чивого развития с помощью таких механизмов, как 

повестка дня «Космос-2030». 

55. Г-н Абусревел (Ливия), подчеркивая важность 

работы Департамента глобальных коммуникаций в 

оказании помощи Организации Объединенных 

Наций в преодолении многочисленных проблем, 

включая пандемию COVID-19 и нехватку финанси-

рования, говорит, что информация об усилиях Орга-

низации по мирному урегулированию конфликтов, 

продвижению устойчивого развития и культуры ува-

жения прав человека, а также борьбе с изменением 

климата и терроризмом должна доноситься на всех 

официальных языках, с тем чтобы охватить аудито-

рию во всем мире. 

56. Хотя Организация Объединенных Наций при-

няла множество резолюций по палестинскому во-

просу, реальность, с которой сталкивается палестин-

ский народ, остается неутешительной. Урегулирова-

ние в соответствии с принципом сосуществования 

двух государств, а вместе с ним и все перспективы 

лучшей жизни для палестинского народа на землях 

его предков, будет оставаться недосягаемым до тех 

пор, пока оккупирующая держава будет продолжать 

жестокие нападения на сектор Газа, поддерживать 

многолетнюю изоляцию и фрагментацию Западного 

берега и проводить поселенческую политику, 

направленную на изменение существующей на ме-

стах ситуации. Делегация страны оратора поддержи-

вает решение палестинского народа отвергнуть ре-

прессивные действия оккупирующей державы и их 

право на создание независимого государства со сто-

лицей в Аль-Кудс-аш-Шарифе (Иерусалим). 

57. Мины и неразорвавшиеся боеприпасы продол-

жают вызывать обеспокоенность Ливии. По-преж-

нему происходят инциденты в районах, переживших 

вспышки конфликтов, разжигаемых вмешательством 

внешних сил, в результате чего тысячи мирных жи-

телей были вынуждены покинуть свои дома. Прави-

тельство его страны высоко оценивает работу Орга-

низации Объединенных Наций и ее учреждений по 

снижению рисков, связанных с минами и неразо-

рвавшимися боеприпасами, и будет продолжать под-

держивать программы Организации Объединенных 

Наций по подготовке местных команд разминирова-

ния. Совместная военная комиссия «5+5» и Ливий-

ский центр по разминированию в сотрудничестве с 

межправительственными организациями и мест-

ными и международными неправительственными 

организациями сыграли достойную похвалы роль в 

обезвреживании мин и неразорвавшихся 



A/C.4/76/SR.11 
 

 

12/20 21-15437 

 

боеприпасов вдоль прибрежной дороги, соединяю-

щей восточную и западную части Ливии. Аналогич-

ным образом, Международный комитет Красного 

Креста проделал ценную работу по повышению 

осведомленности о рисках, связанных со взрыво-

опасными пережитками войны. 

58. Работа специальных политических миссий, яв-

ляющихся главным инструментом Организации в 

области превентивной дипломатии, не должна про-

тиворечить основополагающим принципам Органи-

зации Объединенных Наций. В ходе выполнения 

мандата, предоставленного специальным политиче-

ским миссиям Советом Безопасности, они должны 

уважать суверенитет и территориальную целост-

ность государств и их независимость в принятии по-

литических решений, осуществляя консультации с 

этими странами. 

59. Ливия выражает признательность Миссии Ор-

ганизации Объединенных Наций по поддержке в Ли-

вии за содействие в проведении Форума ливийского 

политического диалога, в результате которого было 

достигнуто соглашение о политической «дорожной 

карте» по формированию исполнительной власти, 

состоящей из Президентского совета и правитель-

ства национального единства. 

60. Монсеньор Чартерс (наблюдатель от Святого 

Престола) говорит, что осуществляемая Научным ко-

митетом работа по оценке воздействия выпадения 

радиоактивных осадков в результате ядерных аварий 

имеет важное значение при рассмотрении вопроса о 

том, как наилучшим образом поступить с ядерной 

энергетикой, особенно с учетом необходимости от-

каза от источников энергии, которые выбрасывают 

углерод. Тем не менее необходимо принимать во 

внимание риски, связанные с ядерными авариями, 

распространением ядерного оружия и хранением 

ядерных материалов. Особую ценность представ-

ляет деятельность Научного комитета по оценке за-

висимости «доза-ответная реакция» в развитии забо-

леваний при малых дозах радиации. 

61. Если не относиться к космосу с тем благогове-

нием и удивлением, которых он заслуживает, то 

люди рискуют возомнить себя хозяевами, потребите-

лями и эксплуататорами космоса, неспособными 

ограничить свои насущные потребности. Учитывая 

рост числа спутников и зависимость человечества от 

них в различных областях, важно обеспечить, чтобы 

спутники не подвергались рискам, связанным с 

наличием орбитального мусора, образующегося из 

отработанных ступеней ракет для запусков, спутни-

ков, отработавших свой срок службы, или в 

результате прямых столкновений между космиче-

скими объектами. 

62. Что касается палестинского вопроса, то Папа 

Римский Франциск выразил сожаление по поводу 

трагической гибели людей после вспышки насилия в 

2021 году, назвав ее ужасной и неприемлемой и сви-

детельством того, что некоторые люди хотят не стро-

ить будущее, а разрушать его. Пока не будет достиг-

нуто долгожданное политическое решение путем пе-

реговоров, БАПОР будет продолжать служить спаса-

тельным кругом для палестинского народа, помогать 

ему реализовывать свой потенциал и вносить вклад 

на благо общества, что будет оказывать положитель-

ное влияние на региональную стабильность и умень-

шать опасность насильственного экстремизма. Од-

нако БАПОР действует в обстановке крайней неста-

бильности в регионе, которая еще более обострилась 

в связи с недавним насилием, в результате которого 

пострадала инфраструктура, ростом безработицы и 

социально-экономическим кризисом в Ливане. Об-

ращаясь к международному сообществу с настоя-

тельным призывом оказать БАПОР поддержку путем 

внесения своевременных финансовых взносов, Свя-

той Престол также призывает все соответствующие 

стороны возобновить переговоры, чтобы израиль-

тяне и палестинцы смогли найти путь к прощению, 

справедливости и мирному сосуществованию. 

63. Что касается миротворческих миссий, то важно 

обеспечить защиту гражданского населения во 

время переходного периода и в процессе сокращения 

сил. Более широкое и уважительное взаимодействие 

и сотрудничество с местными и национальными вла-

стями и с группами гражданского общества, включая 

религиозных деятелей и конфессиональные органи-

зации, должно стать частью процесса планирования 

и осуществления таких миссий. Операции по под-

держанию мира должны также решать связанные с 

ними экологические проблемы, особенно с учетом 

того, что изменение климата может усугубить бед-

ность и неравенство, подорвать региональную ста-

бильность, усилить дефицит продовольствия и ре-

сурсов и привести к перемещению и миграции насе-

ления. Выступающий отдает дань уважения всем ми-

ротворцам, в особенности тем, кто пожертвовал со-

бой ради дела мира. 

64. Г-н Пари Родригес (Многонациональное Гос-

ударство Боливия) говорит, что все управляющие 

державы должны незамедлительно начать подлин-

ный процесс деколонизации всех 17 несамоуправля-

ющихся территорий. Необходимо активизировать 

глобальное сотрудничество и укрепить солидар-

ность с целью реализации плана действий второго 

Международного десятилетия за искоренение 



 
A/C.4/76/SR.11 

 

21-15437 13/20 

 

колониализма и помочь народам этих территорий 

преодолевать проблемы в области устойчивого раз-

вития. В этой связи его делегация поддерживает уси-

лия народа Пуэрто-Рико по осуществлению своего 

неотъемлемого права на самоопределение и полную 

независимость от колониализма Соединенных Шта-

тов Америки и настоятельно призывает Соединен-

ные Штаты Америки незамедлительно начать соот-

ветствующие процессы. 

65. Что касается Западной Сахары, его делегация 

надеется, что назначение нового Личного послан-

ника Генерального секретаря будет способствовать 

достижению справедливого, прочного и взаимопри-

емлемого политического решения согласно соответ-

ствующим резолюциям Генеральной Ассамблеи и 

Совета Безопасности. Многонациональное Государ-

ство Боливия настоятельно призывает все стороны 

соблюдать режим прекращения огня и возобновить 

переговоры под эгидой Генерального секретаря без 

предварительных условий и в духе доброй воли с це-

лью закрепления права сахарского народа самостоя-

тельно определять свое будущее. 

66. Многонациональное Государство Боливия под-

тверждает суверенитет Аргентинской Республики 

над Мальвинскими островами, островами Южная 

Георгия и Южными Сандвичевыми островами и 

прилегающими морскими районами, которые явля-

ются частью национальной территории Аргентины. 

Для достижения справедливого, мирного и оконча-

тельного решения, которое положит конец нынеш-

нему колониальному положению, стороны должны 

вернуться к переговорам в духе доброй воли в соот-

ветствии с Уставом Организации Объединенных 

Наций, международным правом и соответствую-

щими резолюциями Генеральной Ассамблеи. 

67. Поскольку гуманитарная ситуация палестин-

ского народа продолжает ухудшаться, а бесчинства, 

совершаемые управляющей державой, продолжают 

расти в геометрической прогрессии, историческое 

неравенство между двумя сторонами стало очевид-

ным. Израиль, колонизирующая и оккупирующая 

держава, продолжает использовать свою военную 

мощь для оккупации палестинской территории. Од-

ностороннее решение Соединенных Штатов Аме-

рики признать Иерусалим столицей Израиля и суве-

ренитет Израиля над сирийскими Голанами вызы-

вает сожаление и представляет собой нарушение 

Устава, международного права и резолюций Совета 

Безопасности. Многонациональное Государство Бо-

ливия твердо поддерживает все международные уси-

лия по достижению мирного и прочного решения, 

которое позволит обоим народам жить в пределах 

признанных и безопасных границ. Единственным 

жизнеспособным долгосрочным решением является 

урегулирование в соответствии с принципом сосу-

ществования двух государств, которое заключается в 

создании независимого, суверенного палестинского 

государства в границах, существовавших до 

1967 года, со столицей в Восточном Иерусалиме. 

68. Являясь частью наследия человечества, косми-

ческое пространство должно использоваться спра-

ведливо и без дискриминации в исключительно мир-

ных целях и на благо человечества. Все попытки ми-

литаризации космического пространства должны 

быть отвергнуты. Поэтому Многонациональное Гос-

ударство Боливия поддерживает создание междуна-

родного механизма или разработку юридически обя-

зывающего соглашения для контроля за использова-

нием космического пространства и предотвращения 

гонки вооружений. 

69. В то время, как все государства занимаются по-

иском эффективных решений, направленных на вос-

становление после пандемии COVID-19, крайне 

важно, чтобы они имели всеобщий доступ к инфор-

мации, необходимой для содействия построению 

жизнестойких, инклюзивных и устойчивых об-

ществ. Многоязычие занимает центральное место в 

многосторонней коммуникации, поэтому его следует 

укреплять. 

70. Г-жа Кинтеро Корреа (Колумбия) говорит, что 

ее страна полностью поддерживает права Арген-

тины в споре о суверенитете над Мальвинскими ост-

ровами, островом Южная Георгия и Южными Санд-

вичевыми островами и прилегающими к ним мор-

скими районами и признает, что в данном случае 

речь идет об особом и конкретном колониальном по-

ложении. Единственный способ положить конец 

этому спору –– его мирное урегулирование путем 

переговоров между правительствами Аргентины и 

Соединенного Королевства. Ее делегация призывает 

к диалогу и сотрудничеству между двумя сторонами 

с целью нахождения решения согласно соответству-

ющим резолюциям Генеральной Ассамблеи. 

71. Колумбия поддерживает мирное, окончатель-

ное и всеобъемлющее урегулирование вопроса о Па-

лестине на основе принципа сосуществования двух 

государств в границах 1967 года и соответствующих 

резолюций Генеральной Ассамблеи и Совета Без-

опасности. Колумбия выступает в защиту права па-

лестинского народа на самоопределение и создание 

независимого, жизнеспособного и международно 

признанного государства, а также в защиту права 

Государства Израиль жить в мире в пределах без-

опасных и международно признанных границ. 



A/C.4/76/SR.11 
 

 

14/20 21-15437 

 

72. Космическое пространство должно использо-

ваться исключительно в мирных целях в строгом со-

ответствии с международным правом. Важно разра-

ботать руководящие принципы для передовых видов 

практики, принять меры транспарентности и укреп-

ления доверия и нормы безопасного и ответствен-

ного поведения в космическом пространстве. Ее де-

легация призывает принять меры для обеспечения 

долгосрочной устойчивости космической деятельно-

сти и призывает государства-члены ратифицировать 

соответствующие международные документы. 

73. С момента ратификации Конвенции о запреще-

нии применения, накопления запасов, производства 

и передачи противопехотных мин и об их уничтоже-

нии (Оттавская конвенция) Колумбия при поддержке 

международного сообщества предпринимает шаги 

по уничтожению всех существующих запасов мин и 

запрещению их использования вооруженными си-

лами. Национальный оперативный потенциал в об-

ласти разминированию был укреплен: в Колумбии в 

настоящее время за гуманитарное разминирование 

отвечают две военные и пять гражданских организа-

ций. На сегодняшний день от противопехотных мин 

освобождена территория 456 муниципалитетов, что 

составляет 77 процентов всей территории Колум-

бии. Тем не менее незаконные вооруженные группы 

продолжают неизбирательное использование проти-

вопехотных мин, что представляет угрозу для общин 

и устойчивого развития. 

74. Специальные политические миссии являются 

важным инструментом превентивной дипломатии, 

миростроительства, предотвращения и урегулирова-

ния конфликтов и поддержки политических переход-

ных процессов. Ее делегация подтверждает привер-

женность Колумбии делу миростроительства и вы-

соко оценивает поддержку, оказываемую по линии 

Фонда миростроительства. Решение о продлении 

мандата Контрольной миссии Организации Объеди-

ненных Наций в Колумбии, принятое по просьбе 

правительства ее страны, свидетельствует о под-

держке международным сообществом, и в частности 

Советом Безопасности, усилий по достижению мира 

в Колумбии. Поддержка со стороны Организации 

Объединенных Наций крайне важна для обеспече-

ния стабилизации и развития тех регионов Колум-

бии, которые в наибольшей степени страдают от 

насилия и нищеты. Со своей стороны правительство 

Колумбии будет продолжать направлять все имею-

щиеся ресурсы на эти цели. 

75. Учитывая проблемы, с которыми операции по 

поддержанию мира сталкиваются при выполнении 

своих мандатов, ее делегация призывает к расшире-

нию сотрудничества между всеми учреждениями, 

участвующими в проведении таких операций. Она 

также призывает государства-члены продолжать 

вносить вклад в деятельность операций по поддер-

жанию мира и выражает поддержку проводимой Ге-

неральным секретарем реформе компонента мира и 

безопасности. Колумбия готова работать с офице-

рами связи и наблюдателями в составе развернутых 

в настоящее время миссий, с тем чтобы внести свой 

вклад в поддержание международного мира и без-

опасности и улучшить подготовку полицейских и во-

еннослужащих. 

76. Ее делегация поддерживает усилия Департа-

мента глобальных коммуникаций по содействию ис-

пользованию испанского и других официальных 

языков в работе Организации Объединенных Наций. 

Многоязычие является фактором, способствующим 

многосторонней дипломатии, и играет важную роль 

в пропаганде ценностей и мероприятий Организа-

ции Объединенных Наций. 

77. Г-н Мимуни (Алжир) говорит, что, поскольку 

международное сообщество вступило в четвертое 

Международное десятилетие за искоренение коло-

ниализма, оно должно подтвердить свою привержен-

ность делу облегчения участи оставшихся 17 неса-

моуправляющихся территорий. Чтобы добиться де-

колонизации Западной Сахары, последней остав-

шейся колонии в Африке, международному сообще-

ству необходимо внести реальный вклад в достиже-

ние справедливого, прочного и взаимоприемлемого 

политического решения, обеспечивающего право 

народа Западной Сахары на самоопределение. Речь 

идет не о региональном конфликте или восстановле-

нии территориальной целостности, и тем более не о 

политическом торге. Западная Сахара является неса-

моуправляющейся территорией, которая была при-

знана таковой Организацией Объединенных Наций. 

Любое решение потребует проведения референдума 

о самоопределении народа Западной Сахары, что 

было юридически признано в Плане урегулирова-

ния, принятом как Марокко, так и Фронтом 

ПОЛИСАРИО, и было подтверждено Европейским 

судом в его решении, вынесенном 29 сентября 

2021 года. 

78. Вызывает сожаление тот факт, что в деле про-

ведения свободного референдума достигнут лишь 

незначительный прогресс, а различные призывы к 

возобновлению прямых переговоров остаются без 

ответа. Совет мира и безопасности Африканского со-

юза и Генеральный секретарь Организации Объеди-

ненных Наций выразили обеспокоенность по поводу 

тупика, в который зашел политический процесс, и 

возобновления боевых действий. Обе стороны кон-

фликта должны принять меры по деэскалации 



 
A/C.4/76/SR.11 

 

21-15437 15/20 

 

ситуации и возобновить политический процесс в 

духе доброй воли. Международное сообщество 

должно занять твердую позицию в отношении мно-

гочисленных нарушений прав человека, которым 

подвергается народ Западной Сахары. 

79. Его делегация отдает должное усилиям гумани-

тарных организаций, которые продолжают оказы-

вать поддержку сахарцам в Алжире. Его страна бу-

дет продолжать работать со всеми гуманитарными 

партнерами на местах, чтобы обеспечить благополу-

чие этих беженцев до тех пор, пока они не смогут 

вернуться на родину. Однако наиболее эффективным 

способом улучшения их положения является устра-

нение коренных причин конфликта в Западной Са-

харе. Его делегация надеется, что назначение нового 

Личного посланника Генерального секретаря приве-

дет к возобновлению процесса урегулирования ситу-

ации. Алжир поддерживает призыв Генерального 

секретаря к членам Совета Безопасности, друзьям 

Западной Сахары и другим заинтересованным сто-

ронам призвать Марокко и Фронт ПОЛИСАРИО 

продолжить добросовестно и без предварительных 

условий участвовать в политическом процессе. 

Только посредством прямого диалога, проводимого 

в духе уважения и реального взаимодействия, можно 

построить прочный мир в регионе. В свою очередь 

Алжир, являясь соседней страной и официальным 

наблюдателем за мирным процессом, приложит все 

усилия, с тем чтобы помочь положить конец кон-

фликту, что может быть достигнуто только путем 

предоставления народу Западной Сахары возможно-

сти свободно осуществить свое право на самоопре-

деление и независимость. 

80. Г-н Одида (Уганда) говорит, что международ-

ное сообщество обязано оказывать предсказуемую, 

устойчивую и непрерывную поддержку БАПОР, ко-

торое вносит существенный вклад в реализацию 

справедливого, прочного и мирного решения во-

проса о Палестине. Уганда продолжает поддержи-

вать палестинский народ в его борьбе за осуществ-

ление своего неотъемлемого права на самоопределе-

ние, свободу и независимость, вновь заявляя, что 

урегулирование в соответствии с принципом сосу-

ществования двух государств остается единствен-

ным жизнеспособным вариантом для достижения 

долгосрочного мира и урегулирования конфликта. 

81. Его делегация отдает дань уважения всем ми-

ротворцам, погибшим при исполнении служебного 

долга. Она приветствует прогресс, достигнутый в 

реализации инициатив «Действия в поддержку ми-

ротворчества» и «Действия в поддержку миротвор-

чества плюс», и оперативные меры, принятые для 

обеспечения того, чтобы персонал миротворческих 

миссий мог выполнять свою работу в безопасных и 

спокойных условиях. Как страна, предоставляющая 

войска, Уганда признает жизненно важную роль Ор-

ганизации Объединенных Наций в координации сов-

местной миротворческой деятельности, в частности 

в Африке, где такая деятельность дополняет усилия 

Африканского союза. С учетом растущего стратеги-

ческого партнерства между Организацией Объеди-

ненных Наций и Африканским союзом в вопросах 

поддержания мира и безопасности, а также заметной 

роли Африки в миротворческой деятельности Орга-

низации Объединенных Наций необходимо активи-

зировать усилия и увеличить объем финансовых и 

материальных обязательств, с тем чтобы помочь пре-

одолеть вызовы, с которыми сталкиваются операции 

по поддержанию мира в африканском регионе. 

82. Приветствуя усилия, направленные на повыше-

ние уровня компетентности, эффективности, про-

зрачности и подотчетности специальных политиче-

ских миссий и расширение географического и ген-

дерного представительства в них и участия моло-

дежи, его делегация настоятельно призывает госу-

дарства-члены выполнить свои обязательства в от-

ношении финансирования и механизмов поддержки 

таких миссий. 

83. Его делегация приветствует усилия Департа-

мента глобальных коммуникаций по распростране-

нию основанной на фактах и достоверной информа-

ции и преодолению цифрового разрыва, а также со-

зданию механизмов связи в кризисных ситуациях и 

обеспечению общесистемного коммуникационного 

процесса для распространения позитивной и осно-

ванной на фактах информации о работе Организации 

Объединенных Наций. 

84. Удручает тот факт, что статус 17 оставшихся 

несамоуправляющихся территорий до сих пор не ре-

шен. В частности, необходимо срочно достичь спра-

ведливого, мирного и прочного решения вопроса о 

Западной Сахаре. Комитет должен выполнить свои 

обязанности в этом отношении и активно поддер-

жать усилия Африканского союза по оказанию дав-

ления в целях проведения референдума о самоопре-

делении. Выездная миссия в Западную Сахару 

должна быть проведена как можно скорее, поскольку 

такие миссии являются одним из основных элемен-

тов урегулирования конфликта. Его делегация при-

ветствует назначение нового Личного посланника по 

Западной Сахаре и призывает все стороны незамед-

лительно возобновить прямые переговоры. 

85. Г-н аль-Барати (Йемен) говорит, что, хотя его 

страна после присоединения к Конвенции о запре-

щении применения, накопления запасов, 



A/C.4/76/SR.11 
 

 

16/20 21-15437 

 

производства и передачи противопехотных мин и об 

их уничтожении (Оттавская конвенция) ликвидиро-

вала все свои запасы мин, хуситские боевики, под-

держиваемые иранским режимом, установили более 

2 миллионов мин по всему Йемену, что привело к ги-

бели и ранениям тысяч людей. Беспорядочное раз-

брасывание этих мин еще больше затрудняет их 

обезвреживание. Международное сообщество 

должно заставить хуситских боевиков и иранский 

режим соблюдать международное право и резолю-

ции, прекратить установку мин и взрывных 

устройств и предоставить правительству Йемена 

карты с указанием мест нахождения всех мин, уста-

новленных до настоящего времени. Было бы также 

полезно, чтобы международное сообщество предо-

ставило правительству Йемена оборудование для 

разминирования и обеспечило соответствующее 

обучение. 

86. Стабильность на Ближнем Востоке, всеобъем-

лющий мир с Израилем и нормализация отношений 

останутся недостижимыми до тех пор, пока не будет 

найдено справедливое и всеобъемлющее решение 

палестинского вопроса, не будет положен конец ок-

купации палестинских и арабских земель и не будут 

гарантированы неотъемлемые права палестинского 

народа. Эти права включают право на самоопределе-

ние, право палестинских беженцев на возвращение в 

свои дома и получение компенсации и справедливое 

урегулирование в соответствии с резолю-

цией 194 (III) Генеральной Ассамблеи, а также право 

на создание независимого, суверенного и жизнеспо-

собного палестинского государства в границах по 

состоянию на 4 июня 1967 года со столицей в Во-

сточном Иерусалиме в соответствии с междуна-

родно признанными резолюциями и Арабской мир-

ной инициативой. 

87. Правительство его страны осуждает поселенче-

скую деятельность Израиля и призывает Совет Без-

опасности выполнить резолюцию 2334 (2016), в ко-

торой подтверждается, что такая деятельность явля-

ется вопиющим нарушением международного права 

и серьезным препятствием для достижения мира. 

Оккупирующая держава должна немедленно прекра-

тить всю поселенческую деятельность на оккупиро-

ванной палестинской территории, в частности в 

Иерусалиме. Его делегация призывает государства-

доноры оказывать дальнейшую поддержку БАПОР, 

которое, несмотря на сложную экономическую и фи-

нансовую ситуацию, оказывает положительное вли-

яние на жизнь палестинских беженцев. 

88. Правительство его страны осуждает все уси-

лия, предпринимаемые Израилем в целях изменения 

правового статуса, демографической ситуации и 

обстановки на оккупированных сирийских арабских 

Голанах и усиления своего контроля над этим райо-

ном. Такие усилия являются нарушением междуна-

родного права и Устава Организации Объединенных 

Наций. В рамках мирного процесса и согласно соот-

ветствующим международным резолюциям прави-

тельство его страны поддерживает права Сирии на 

всю территорию оккупированных сирийских араб-

ских Голан в пределах границ по состоянию на 

4 июня 1967 года. 

89. Его делегация высоко оценивает усилия Ма-

рокко, направленные на поиск справедливого и 

прочного решения сахарского вопроса. Она привет-

ствует усилия Генерального секретаря и его Личного 

посланника, направленные на возобновление пере-

говоров. Наконец, его делегация поддерживает все 

мирные шаги, предпринимаемые Объединенными 

Арабскими Эмиратами для восстановления своего 

законного суверенитета над островами Большой 

Томб, Малый Томб и Абу-Муса. 

 

Заявления, сделанные в порядке осуществления 

права на ответ 
 

90. Г-н Фэрлэм (Соединенное Королевство), отве-

чая на замечания, сделанные представителями Па-

рагвая, Многонационального Государства Боливия и 

Колумбии, говорит, что у Соединенного Королевства 

нет никаких сомнений ни относительно своего суве-

ренитета над Фолклендскими островами, островами 

Южная Георгия, Южными Сандвичевыми остро-

вами и прилегающими к ним морскими районами, ни 

относительно права жителей Фолклендских остро-

вов на самоопределение, закрепленного в Уставе Ор-

ганизации Объединенных Наций и в статье 1 двух 

Международных пактов о правах человека, в соот-

ветствии с которыми эти жители свободно устанав-

ливают свой политический статус и свободно осу-

ществляют свое экономическое, социальное и куль-

турное развитие. Следовательно, диалог о суверени-

тете невозможен, если этого не пожелают жители 

Фолклендских островов. 

91. Г-н Ассади (Исламская Республика Иран) го-

ворит, что, несмотря на ложные и необоснованные 

комментарии представителей Объединенных Араб-

ских Эмиратов и Бахрейна, его страна подтверждает 

свой суверенитет над иранскими островами Боль-

шой Томб, Малый Томб и Абу-Муса в Персидском 

заливе. Меры, принятые иранскими официальными 

лицами в этой связи, направлены на сохранение су-

веренитета и территориальной целостности его 

страны. Необоснованные претензии на острова, вы-

двинутые Объединенными Арабскими Эмира-

тами, — претензии, которые правительство его 

https://undocs.org/ru/A/RES/194(III)
https://undocs.org/ru/S/RES/2334(2016)


 
A/C.4/76/SR.11 

 

21-15437 17/20 

 

страны отвергло, — представляют собой грубое вме-

шательство во внутренние дела Ирана в нарушение 

принципа невмешательства во внутренние дела гос-

ударств, закрепленного в Уставе Организации Объ-

единенных Наций. 

92. Правительство его страны всегда проводило 

политику дружбы и добрососедства по отношению 

ко всем соседним странам. Оно по-прежнему готово 

к двусторонним переговорам с Объединенными 

Арабскими Эмиратами с целью дальнейшего укреп-

ления двусторонних отношений и устранения любых 

недоразумений. Однако территориальная целост-

ность Исламской Республики Иран и ее суверенитет 

над тремя островами не подлежат обсуждению. 

93. Г-н Лаассель (Марокко) говорит, что предста-

витель Алжира подчеркнул необходимость устране-

ния коренных причин спора, касающегося мароккан-

ской Сахары. Однако Алжир сам является един-

ственной первопричиной спора. Он не сможет обма-

нуть международное сообщество, называя себя лишь 

соседней страной; он — главная движущая сила про-

должающегося конфликта, который представляет со-

бой двусторонний спор между ним и Марокко. Ал-

жир создал ПОЛИСАРИО, деспотичную и бесприн-

ципную вооруженную сепаратистскую группировку, 

которая не уважает международное право. Он при-

нимает у себя ПОЛИСАРИО и поставляет ему ору-

жие на сумму около 10 млрд долл. США в год из сво-

его военного бюджета, который является одним из 

самых крупных в мире. Он обеспечивает дипломати-

ческую поддержку ПОЛИСАРИО, включая так назы-

ваемые посольства и дипломатические паспорта, и 

выступает за его признание другими государствами-

членами. Алжир вкладывает миллионы долларов в 

проведение антимарокканских мероприятий, вклю-

чая те, которые ежегодно проводятся в университете 

Бумердеса, и его целью является вербовка бывших 

заключенных и постановка их на денежное доволь-

ствие. Эти новобранцы пользуются преобладающей 

в южных провинциях культурой уважения к правам 

человека в целях подрыва общественного порядка и 

совершения ужасных преступлений. 

94. Отвечая на различные предложения Генераль-

ного секретаря, его личных посланников и Марокко, 

а также официально отвергнув рамочное соглаше-

ние, предложенное тогдашним личным посланником 

Генерального секретаря Джеймсом Бейкером, Ал-

жир всегда выступал в качестве стороны в споре. В 

письме представителя Алжира на имя Генерального 

секретаря от 19 ноября 1975 года (A/10373-S/11881) 

он даже назвал себя одной из «заинтересованных 

сторон» в этом вопросе. 

95. Идея проведения референдума о самоопределе-

нии в марокканской Сахаре уже давно мертва, что 

было признано в докладе Генерального секретаря 

(S/2000/131) и в многочисленных резолюциях, при-

нятых Советом Безопасности с 2002 года. Предста-

витель Алжира сослался на последний доклад Гене-

рального секретаря (S/2021/843); он должен помнить 

об обвинениях, упомянутых в пункте 78 этого доку-

мента, относительно незаконного присвоения по-

мощи, предназначенной для беженцев на алжирской 

территории, и внесудебных казней двух сахарских 

беженцев алжирскими силами безопасности. 

96. Г-н Гутьеррес Сегу Бердульяс (Испания), от-

вечая на замечания представителя Соединенного Ко-

ролевства, говорит, что его страна надеется, что 

предстоящее соглашение между Соединенным Коро-

левством и Европейским союзом относительно Ги-

бралтара позволит создать зону совместного процве-

тания, охватывающую Гибралтар, Кампо-де-Гибрал-

тар и залив Альхесирас. Различные двусторонние со-

глашения по Гибралтару между Испанией и Велико-

британией, в контексте выхода последней из Евро-

пейского союза, сулят хорошие перспективы и по-

служат прекрасным прецедентом. Эти соглашения 

были заключены на двусторонней основе между Ис-

панией и Соединенным Королевством, независимо 

от состава национальных делегаций. Представители 

регионального правительства Андалусии и муници-

пальных властей Кампо-де-Гибралтар входили в со-

став испанской делегации в различные моменты и в 

различных форматах. 

97. Г-н Альварес (Аргентина), отвечая на замеча-

ния представителя Соединенного Королевства, гово-

рит, что его делегация подтверждает заявления, сде-

ланные президентом Аргентины в Генеральной Ас-

самблее 21 сентября 2021 года (A/76/PV.4) и мини-

стром иностранных дел Аргентины в Специальном 

комитете по деколонизации 24 июня 2021 года 

(A/AC.109/2021/SR.6). Мальвинские острова, ост-

рова Южная Георгия, Южные Сандвичевы острова и 

прилегающие к ним морские районы составляют 

неотъемлемую часть национальной территории Ар-

гентины, которая, будучи незаконно оккупированной 

Соединенным Королевством, является предметом 

спора о суверенитете между этими двумя сторонами, 

который признается рядом международных органи-

заций. Эта незаконная оккупация стала причиной 

принятия Генеральной Ассамблеей 10 резолюций по 

этому вопросу, в каждой из которых признается су-

ществование спора о суверенитете над Мальвин-

скими островами и содержится призыв к правитель-

ствам Аргентины и Соединенного Королевства воз-

обновить переговоры, с тем чтобы как можно скорее 

https://undocs.org/ru/A/10373
https://undocs.org/ru/S/2000/131
https://undocs.org/ru/S/2021/843
https://undocs.org/ru/A/76/PV.4
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2021/SR.6


A/C.4/76/SR.11 
 

 

18/20 21-15437 

 

добиться мирного и долгосрочного урегулирования 

этого спора. Со своей стороны Специальный коми-

тет по деколонизации неоднократно принимал резо-

люции в том же ключе, последней из которых стала 

резолюция, принятая 24 июня 2021 года. 

98. Принцип самоопределения народов, которым 

Соединенное Королевство объясняет свой отказ от 

возобновления переговоров о суверенитете, непри-

меним к рассматриваемому спору, что было подтвер-

ждено в соответствующих резолюциях Генеральной 

Ассамблеи и Специального комитета. В отличие от 

других случаев колониализма, в отношении которых 

Ассамблея признала применимость принципа само-

определения, ни одна из ее резолюций по вопросам 

о Мальвинских островах не содержит какой-либо 

ссылки в этом отношении. Кроме того, в 1985 году 

Ассамблея отклонила два предложения включить в 

резолюции по этому вопросу ссылку на принцип са-

моопределения. 

99. Голосование, проведенное на Мальвинских 

островах в 2013 году, было всего лишь односторон-

ним шагом, предпринятым Соединенным Королев-

ством и не имеющим никакой юридической силы; 

оно никоим образом не меняет сути этого вопроса, 

не урегулирует спор о суверенитете и не влияет на 

законные права Аргентины. Это голосование никак 

не повлияло на ход заседаний, проведенных с тех 

пор Специальным комитетом, на которых резолюции 

по вопросу о Мальвинских островах по-прежнему 

принимаются на основе консенсуса в обычном по-

рядке. Разрешение спора о суверенитете не зависит 

от результатов так называемого референдума, в ходе 

которого британским гражданам было предложено 

ответить на вопрос, хотят ли они оставаться британ-

цами. Предоставление британскому населению ост-

ровов права выступать в роли арбитров в споре о су-

веренитете, участником которого является их соб-

ственная страна, ведет к искажению понятия права 

народов на самоопределение, учитывая тот факт, что 

население Мальвинских островов не является от-

дельным народом по смыслу международного права. 

Интересы и образ жизни жителей Мальвинских ост-

ровов надлежащим образом учтены в резолюциях 

Генеральной Ассамблеи и в Конституции Арген-

тины. В заключение Аргентина вновь подтверждает 

свои законные права на суверенитет над Мальвин-

скими островами, островами Южная Георгия и Юж-

ными Сандвичевыми островами и прилегающими к 

ним морскими районами, которые являются неотъ-

емлемой частью ее национальной территории. 

100. Г-жа аль-Матруши (Объединенные Арабские 

Эмираты), отвечая на замечания представителя 

Ирана, говорит, что ее делегация не стремится к 

конфронтации, но для мирного решения потребуется 

добрая воля. Правительство ее страны будет продол-

жать призывать Иран позитивно отреагировать на 

его предложение о мирном урегулировании вопроса 

о трех эмиратских островах, оккупированных Ира-

ном, либо путем прямых переговоров, либо посред-

ством обращения в Международный Суд. Ее делега-

ция категорически отвергает необоснованные притя-

зания Ирана на острова Большой Томб, Малый Томб 

и Абу-Муса. 

101. Г-н Мимуни (Алжир) говорит, что его делега-

ция решительно отвергает вводящую в заблуждение 

марокканскую риторику, направленную на искаже-

ние юридических и политических реалий конфликта 

в Западной Сахаре и на оправдание ужасной колони-

альной практики, осуществляемой Марокко на этой 

несамоуправляющейся территории. Помимо демон-

страции вопиющего неуважения к нормам междуна-

родного права это повествование продемонстриро-

вало постыдное пренебрежение суверенным правом 

каждого государства-члена уважительно выражать 

свою позицию и убеждения. Тем самым оно оскор-

било идеалы, заложенные в Уставе Организации 

Объединенных Наций. 

102. Несмотря на одностороннее и извращенное 

мнение, выраженное представителем Марокко, во-

прос о Западной Сахаре был включен в повестку дня 

Генеральной Ассамблеи в 1963 году как вопрос де-

колонизации в рамках Декларации. В соответствии с 

резолюциями Генеральной Ассамблеи и консульта-

тивным заключением Международного Суда от 

16 октября 1975 года деколонизация Западной Са-

хары должна быть завершена путем предоставления 

ее народу возможности осуществить свое неотъем-

лемое право на самоопределение. В своем решении 

от 29 сентября 2021 года Европейский суд выразил 

такое же мнение. 

103. Надуманная и пустая риторика, к которой при-

бегают марокканские власти в попытке представить 

Алжир в качестве главного действующего лица так 

называемого регионального конфликта, является 

лишь дымовой завесой для сокрытия жестокого ко-

лониального правления и экспансионистских аппе-

титов Марокко и ухода от ответственности за созда-

ние и увековечивание колониального статуса терри-

тории, который проложил путь для пыток, убийств и 

разграбления природных ресурсов. Как продемон-

стрировано в многочисленных резолюциях и докла-

дах Организации Объединенных Наций, конфликт в 

Западной Сахаре идет между Королевством Марокко 

и Фронтом ПОЛИСАРИО, являющимся избранным 

представителем Сахарской Арабской Демократиче-

ской Республики, государства — члена 



 
A/C.4/76/SR.11 

 

21-15437 19/20 

 

Африканского союза. Такие коварные попытки одно-

стороннего толкования резолюций Организации 

Объединенных Наций являются бесполезными. 

Даже бывший король Марокко признал, что Алжир 

не участвует в конфликте, и принял делегацию лиде-

ров Фронта ПОЛИСАРИО. 

104. На своей сессии в 1972 году Совет министров 

Организации африканского единства принял резо-

люцию, в которой выразил сожаление по поводу 

медлительности, с которой Испания проводит деко-

лонизацию Западной Сахары, и призвал Испанию 

создать атмосферу свободы и демократии, в которой 

народ этой территории сможет как можно скорее 

осуществить свое право на самоопределение и неза-

висимость в соответствии с Уставом Организации 

Объединенных Наций. Марокко принимало эту сес-

сию в Рабате в присутствии короля Марокко и одоб-

рило эту резолюцию. И все же в 1975 году накануне 

объявления о проведении референдума о самоопре-

делении Западной Сахары Марокко продемонстри-

ровало свои хищнические амбиции, вторгшись на 

территорию Западной Сахары. 

105. Г-н Фэрлэм (Соединенное Королевство), отве-

чая на замечания представителей Аргентины и Ис-

пании, говорит, что были упомянуты различные ре-

золюции и региональные заявления в поддержку пе-

реговоров о суверенитете, но они не меняют и не 

умоляют обязательства государств соблюдать юри-

дически обязательный принцип самоопределения. 

Результаты референдума 2013 года ясно показали, 

что жители Фолклендских островов не хотят вести 

диалог о суверенитете. Аргентине следует с уваже-

нием отнестись к их волеизъявлению. 

106. Соединенное Королевство вновь подтверждает 

свою традиционную приверженность интересам жи-

телей Гибралтара. Оно не будет вступать в какие-

либо договоренности, по которым народ территории 

перешел бы под суверенитет другого государства во-

преки своему свободному и демократическому воле-

изъявлению, равно как и участвовать в процессе пе-

реговоров о суверенитете, против которых возра-

жает народ Гибралтара. 

107. Г-н Ассади (Исламская Республика Иран) го-

ворит, что острова Большой Томб, Малый Томб и 

Абу-Муса были неотъемлемой частью Ирана на про-

тяжении тысяч лет и останутся таковыми. Выдвигая 

необоснованные претензии, которые не имеют отно-

шения к работе Комитета, делегация Объединенных 

Арабских Эмиратов злоупотребляет процедурой Ко-

митета для продвижения своих политических инте-

ресов в районе Персидского залива. Сколько бы раз 

не выдвигались эти претензии, Иран категорически 

отвергнет их. 

108. Правительство его страны готово продолжать 

двусторонние переговоры с Объединенными Араб-

скими Эмиратами с целью устранения любых недо-

разумений между двумя странами. Его делегация 

призывает Объединенные Арабские Эмираты со-

блюдать принцип добрососедства, уважать междуна-

родное право и избегать политики и практики, под-

рывающих мир и безопасность в регионе Персид-

ского залива. 

109. Г-н Лаассель (Марокко) говорит, что предста-

витель Алжира пытается использовать Марокко в ка-

честве прикрытия, с тем чтобы отвлечь внимание от 

подавления мирных демонстраций на улицах Ал-

жира. Когда в 1972 году была принята резолюция 

Организации африканского единства, марокканская 

Сахара находилась под испанской оккупацией. 

110. Ни в одном из документов Организации Объ-

единенных Наций Марокко не называлось страной-

колонизатором. Вместе с тем Алжир колонизирует 

свой собственный народ, что побуждает его вмеши-

ваться в дела, которые его не касаются. Алжиру не 

следует поднимать вопрос о правах человека, учиты-

вая историю репрессий на его собственной террито-

рии. 

111. Г-н Альварес (Аргентина) говорит, что пред-

ставитель Соединенного Королевства подразумевал, 

что резолюции Генеральной Ассамблеи не имеют 

обязательной силы. Однако в своем консультативном 

заключении о правовых последствиях отделения ар-

хипелага Чагос от Маврикия в 1965 году Междуна-

родный Суд пришел к однозначному выводу о том, 

что Генеральная Ассамблея играет решающую роль 

в надзоре за выполнением обязательств управляю-

щих держав и в обеспечении того, чтобы они уде-

лили достаточное внимание условиям, необходимым 

для обеспечения завершения деколонизации, а также 

в определении того, в каких случаях и каким образом 

следует проводить референдумы о самоопределе-

нии. 

112. Кроме того, Суд ясно подчеркнул нормативную 

ценность резолюции 1514 (XV) Генеральной Ассам-

блеи и изложенных в ней принципов, включая прин-

цип территориальной целостности, характер кото-

рого как обычной нормы был подтвержден практи-

кой государств и opinio juris. Суд напомнил, что 

принцип самоопределения не подлежит примене-

нию, если речь идет о населении, которое не явля-

ется народом, имеющим это право. 

https://undocs.org/ru/A/RES/1514(XV)


A/C.4/76/SR.11 
 

 

20/20 21-15437 

 

113. В соответствии с Уставом Организации Объ-

единенных Наций все государства-члены обязаны 

разрешать споры мирным путем и вести переговоры 

в духе доброй воли. Возобновление переговоров не 

зависит от желания населения, привезенного на ост-

рова управляющей державой, а является обязатель-

ством в соответствии с Уставом и соответствую-

щими резолюциями Генеральной Ассамблеи. Его де-

легация поддерживает мандат Специального коми-

тета по деколонизации, который, выслушав все 

точки зрения, принимая во внимание цели и прин-

ципы Устава, резолюции Генеральной Ассамблеи и 

интересы населения островов, год за годом приходит 

к выводу, что единственным способом разрешить 

спор о суверенитете и положить конец колониаль-

ному положению Мальвинских островов является 

возобновление переговоров между Аргентиной и 

Соединенным Королевством. 

114. Г-н Гутьеррес Сегу Бердульяс (Испания), от-

вечая на замечания представителя Соединенного Ко-

ролевства, говорит, что в своей резолюции 2353 

(XXII) Генеральная Ассамблея подтвердила, что лю-

бое колониальное положение, которое частично или 

полностью нарушает национальное единство и тер-

риториальную целостность страны, несовместимо с 

принципами и целями Устава Организации Объеди-

ненных Наций. В соответствии с положениями этой 

резолюции деколонизация Гибралтара должна осу-

ществляться в соответствии с принципом территори-

альной целостности. 

115. Однозначная позиция Генеральной Ассамблеи 

состояла в том, что предполагаемого права на само-

определение населения Гибралтара не существо-

вало. За уступкой Гибралтарской скалы последовала 

высылка населения, проживавшего на Гибралтаре, и 

его переселение в близлежащий район Кампо-де-Ги-

бралтар. Необходимо учитывать интересы населения 

по обе стороны; будучи двумя дружественными ев-

ропейскими парламентскими монархиями, Испания 

и Великобритания разделяют одни и те же глубокие 

демократические убеждения. Кроме того, регионы 

Испании пользуются высокой степенью автономии и 

политической и административной децентрализа-

ции. 

116. Г-н Мимуни (Алжир) говорит, что, как и все 

хулиганы, марокканская делегация считает, что мо-

жет силой отвечать на принципиальные вопросы. 

Однако, как показывает история, такие стратегии об-

речены на провал. Поддержка Алжиром права на са-

моопределение всех народов, находящихся под коло-

ниальным господством, является частью его куль-

туры и наследия, основывающихся на универсаль-

ном демократическом принципе. Оказывая такую 

поддержку, Алжир не стремится продвигать какую-

либо узкую повестку дня и не отступает перед угро-

зами. Переменчивость и непоследовательность под-

хода Марокко к мирному процессу достойны сожа-

ления и напрямую привели к нынешней ситуации. 

117. Высшее руководство Европейской комиссии и 

Всемирной продовольственной программы опро-

вергли клеветнические утверждения о присвоении 

помощи Алжиром и гуманитарными работниками в 

Западной Сахаре. Подобные утверждения свиде-

тельствуют о том, что Марокко встало на путь фаль-

сификации. Его делегация выражает сожаление по 

поводу попыток марокканского правительства пред-

ставить себя в качестве образца политической доб-

родетели, в то время как оно не выполняет свои обя-

зательства по международному праву и продолжает 

проводить в Западной Сахаре политику угроз и угне-

тения, не позволяя тем самым народу Западной Са-

хары осуществить свое право на самоопределение и 

препятствуя воцарению мира в регионе. 

118. Марокко не имеет морального права поучать 

другие государства, особенно учитывая его экспан-

сионистскую политику, основанную на системе то-

тальных репрессий, пыток и преступлений, отсут-

ствие у него уважения к международному праву и 

пренебрежение мнениями международного сообще-

ства. Отказывая неправительственным организа-

циям, механизмам Организации Объединенных 

Наций по наблюдению за соблюдением прав чело-

века, парламентариям и журналистам в посещении 

оккупированной территории, Марокко явно опаса-

ется, что осуществляемые им серьезные нарушения 

прав человека, включая насильственные исчезнове-

ния и казни, станут известны. Марокканские власти 

должны положить конец этой недальновидной стра-

тегии, которая приведет лишь к сохранению неста-

бильности в регионе. Они должны добросовестно 

участвовать в процессе в рамках Организации Объ-

единенных Наций с целью достижения справедли-

вого и прочного политического решения, которое 

обеспечит право народа Западной Сахары на само-

определение. 

 

Заседание закрывается в 18 ч 10 мин. 

https://undocs.org/ru/A/RES/2353(XXII)
https://undocs.org/ru/A/RES/2353(XXII)

